
 2 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее-Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 14.10.2010 о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №294885, поступившее в 

Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 

14.10.2010, поданное компанией «General Electric Company», Соединенные Штаты 

Америки (далее — лицо, подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «OPTIMA ИНВЕСТ» по заявке  №2004721206/50 с 

приоритетом от 17.09.2004 произведена в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания Российской Федерации (далее - Госреестр) 05.09.2005 за №294885 в 

отношении товаров и услуг 01, 03-05, 10, 12, 14, 16, 18, 29, 32, 33, 37, 40, 42-45 классов 

МКТУ на имя  ОАО «Холдинг «ОПТИМА ИНВЕСТ», Россия (далее - правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 14.10.2010 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №294885 в отношении 

всех указанных в свидетельстве товаров 10 класса МКТУ, в связи с непрерывным 

неиспользованием знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в установленном порядке было 

направлено уведомление о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 21.01.2011, с приложением экземпляра заявления и предложением 

представить отзыв по мотивам заявления. В адрес представителя правообладателя было 

направлено письмо с указанием даты заседания коллегии. Согласно данным почтовой 

службы уведомление, направленное в адрес представителя правообладателя, было 

получено адресатом. 

Отзыва на заявление от 14.10.2010 представлено не было, правообладатель на 

заседание коллегии Палаты по патентным спорам не явился. 



 3 

Вместе с подачей заявления, а также на заседании коллегии Палаты по патентным 

спорам, состоявшемся 21.01.2011, лицом, подавшим заявление, были представлены 

документы, иллюстрирующие заинтересованность в подаче такого заявления [1]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, коллегия Палаты по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №294885 включает Закон Российской 

Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 17.10.1992, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-

ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака 

может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие неиспользования 

товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его государственной 

регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату 

по патентным спорам по истечении трех лет при условии, что вплоть до подачи такого 

заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет федеральный 

орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности об изменении своего 

наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении перечня товаров, в 

отношении которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о сокращении 



 4 

перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Товарный знак «OPTIMA ИНВЕСТ» по свидетельству №294885 является 

комбинированным, состоит из словесных элементов «OPTIMA» и  «ИНВЕСТ», 

выполненных в две строки стандартным шрифтом заглавными буквами русского и 

английского алфавитов, причем словесный элемент «ИНВЕСТ» ограничен сверху и 

снизу горизонтальными линиями. Правовая охрана товарному знаку предоставлена в 

фиолетовом цветовом исполнении в отношении товаров и услуг 01, 03-05, 10, 12, 14, 16, 

18, 29, 32, 33, 37, 40, 42-45 классов МКТУ с  исключением элемента «ИНВЕСТ» из 

самостоятельной правовой охраны. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 14.10.2010 могла 

руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного знака, которая 

содержится в материалах заявки и Госреестре.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его представителю  по 

имеющимся адресам, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя товарного знака о поступившем заявлении от 14.10.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №294885.  

Палата по патентным спорам, не располагая отзывом правообладателя на заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №294885 

по причине его неиспользования, не имеет оснований для вывода об использовании 

товарного знака правообладателем  в отношении товаров 10 класса МКТУ в  

установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок и, следовательно,  для отказа в 

удовлетворении заявления от 14.10.2010. 

 

   С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам                                                

решила: 
удовлетворить заявление от 14.10.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №294885, сохранив ее действие 

в отношении следующих товаров и услуг: 

 
 



 5 

 
 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 
 
(591)  фиолетовый 
 
(526)  ИНВЕСТ 

(511)   

01 - актиний; алкалоиды; альгаробилла [дубильное вещество]; альгинаты [желатинирующие или 
вспучивающие препараты] [за исключением пищевых]; альдегид кротоновый; альдегидаммиак; 
альдегиды; америций; амилацетат; аммиак [летучая щелочь]; аммиак жидкий безводный; аммиак; 
ангидрид уксусной кислоты; ангидриды; антидетонаторы для топлива двигателей внутреннего 
сгорания; антинакипины; антистатики [за исключением бытовых]; антифризы; аппреты для 
текстильных изделий; аргон; арсенат свинца; астатин; ацетат алюминия; ацетат кальция; ацетат 
свинца; ацетат целлюлозы необработанный; ацетаты [химические вещества]; ацетилен; ацетон; 
бактерициды энологические [химические препараты, используемые при производстве вин]; бальзам 
из гурьюна для изготовления олиф, лаков; барий; бариты; белки йодистые; белки солодовые; 
бентонит; беркелий; бикарбонат натрия для химических целей; биоксалат калия; бихромат калия; 
бихромат натрия; бокситы; бром для химических целей; бумага альбуминовая; бумага баритовая; 
бумага для диазокопирования; бумага для светокопий; бумага реактивная индикаторная; бумага 
реактивная лакмусовая; бумага селитренная; бумага сенсибилизированная; бумага фотометрическая; 
бура; вещества агглютинирующие для бетона; вещества для газоочистки; вещества для консервации 
фармацевтических препаратов; вещества для матирования; вещества для отделения и разложения 
жиров; вещества для предотвращения опускания чулочной петли; вещества для умягчения воды; 
вещества для флуатирования; вещества дубильные; вещества клеющие природные; вещества 
поверхностно-активные; вещества подслащивающие искусственные [химические препараты]; 
вещества расщепляющиеся для получения ядерной энергии; вещества связующие для литейного 
производства; вещества химические для вспенивания бетона; вещества химические для выделки 
кожи; вещества химические для изготовления красок; вещества химические для консервирования 
пищевых продуктов; вещества химические для разжижения крахмала обесклеивающие; вещества 
химические для самозащиты; вискоза; висмут; висмут азотисто-кислый для химических целей; 
витерит; вода дистиллированная; вода морская [для промышленных целей]; вода подкисленная для 
перезарядки аккумуляторов; вода тяжелая; водород; гадолиний; газопоглотители [химически 
активные вещества]; газы защитные для сварки; газы отвержденные; газы-носители для аэрозолей; 
галлат висмута основной; галлий; гамбир [дубильное вещество]; гелий; гидрат алюминия; гидраты; 
гипосульфиты; глазури для керамики; гликоли; глина фарфоровая [белая]; глицериды; глицерин; 
глюкоза; глюкозиды; гольмий; графит для промышленных целей; декстрин [шлихта]; детергенты; 
дефолианты; диамид; диастазы; диатомит; диоксид марганца; диоксид титана; диоксид углерода 
[сухой лед]; диоксид циркония; диспергаторы для масел; диспергаторы для нефти; дисперсии 
пластмасс; диспрозий; дихлорид олова; добавки для бензина очищающие; добавки керамические, 
используемые при обжиге [гранулы и порошок]; добавки химические для буровых растворов; 
добавки химические для моторного топлива; доломит; древесина дубильная; европий; желатин для 
использования в фотографии; желатин для промышленных целей; жидкости вспомогательные для 
использования с абразивами; жидкости для гидравлических систем; жидкости для 
десульфатирования электрических аккумуляторов; жидкости тормозные; жидкость магнитная для 
промышленных целей; жидкость направляющая рабочая; жидкость трансмиссионная; замедлители 
для ядерных реакторов; земля фуллерова для текстильной промышленности; известь хлорная; 
изотопы для промышленных целей; ионообменники[химия]; иттербий; иттрий; йод; йод для 



 6 

химических целей; йодид алюминия; йодиды щелочных металлов; казеин; каинит; калий; калий 
щавелево-кислый кислый; калифорний; камедь сенегальская; камень винный [за исключением 
используемого для фармацевтических целей]; камфора; карбид кальция; карбиды; карбонат кальция; 
карбонат магния; карбонаты; карбюризаторы [металлургия]; кассиопий [лютеций]; катализаторы; 
катализаторы биохимические; катеху [дубильный экстракт]; каустики; каучук жидкий; квасцы; 
квасцы алюминиево-аммониевые; квасцы алюминиевые; квасцы хромовые; квебрахо; кетоны; 
кинопленки сенсибилизированные неэкспонированные; кислород; кислота азотная; кислота 
антраниловая; кислота бензойная; кислота борная; кислота винная; кислота вольфрамовая; кислота 
галловая для производства чернил; кислота галлодубильная [танин]; кислота дубильная; кислота 
йодноватая; кислота карболовая; кислота лимонная; кислота молочная; кислота муравьиная; кислота 
надсерная; кислота олеиновая; кислота пикриновая; кислота пирогалловая; кислота салициловая; 
кислота себациновая; кислота серная; кислота сернистая; кислота соляная; кислота стеариновая; 
кислота угольная; кислота уксусная; кислота фосфорная; кислота фтористоводородная; кислота 
холевая; кислота хромовая; кислота щавелевая; кислоты; кислоты бензольного ряда; кислоты 
жирные; кислоты мышьяковистые; кислоты неорганические; клеи для афиш; клеи для кожи; клеи 
для облицовочных плиток; клеи для обоев; клеи для ремонта разбитых изделий; клеи природные [за 
исключением канцелярского или бытового клея]; клеи промышленные; клей рыбий, за исключением 
канцелярского, пищевого или бытового; клейковина [клей природный], за исключением 
канцелярского или бытового; коагулянты; коллодий; консерванты для пива; кора мангрового дерева 
для промышленных целей; корье дубильное; крахмал; крахмальный клейстер [клей], за исключением 
канцелярского или бытового; кремний; креозот для химических целей; криптон; ксенон; кюрий; 
лантан; лецитин [сырье]; литий; магнезиты; манганаты; масла для дубления кожи; масла для 
обработки выделанной кожи; масла для обработки кожи в процессе ее изготовления; масла для 
сохранения пищевых продуктов; масло хлорированное антраценовое для защиты растений; масса 
бумажная; мастики для кожи; мастики для шин; материалы для абсорбции масел синтетические; 
материалы керамические в виде частиц для использования в качестве фильтрующих средств; 
материалы фильтрующие [необработанные пластмассы]; материалы фильтрующие [неорганические 
вещества]; материалы фильтрующие [растительные вещества]; материалы фильтрующие 
[химические вещества]; металлоиды; металлы щелочноземельные; металлы щелочные; метан; 
метилбензол; мука для промышленных целей; мука из тапиоки; мука картофельная для 
промышленных целей; мыла металлические; мышьяк; мягчители; мягчители для кожи [за 
исключением масел]; натрий; натрия гипохлорит; нафталин; нашатырь; нейтрализаторы токсичных 
газов; неодим; неон; нептуний; нитрат урана; нитраты; окислители [химические добавки для 
моторного топлива]; окись азота; окись бария; окись урана; оксалаты; оксид лития; оксид свинца; 
оксид сурьмы; оксид хрома; оксиды кобальта; оксиды ртути; оливин [химический препарат]; орешки 
чернильные [дубильные]; осветлители; осветлители для вин; осветлители для виноградного сусла; 
осветлители для текстильных изделий; осветлители и консерванты для пива; ослабители 
фотографические; основания [химические вещества]; отбеливатели для восков; отбеливатели для 
жиров; пектины для использования в фотографии; пербораты натрия; перкарбонаты; пероксид 
водорода; персульфаты; перхлораты; пластизоли; пластинки сенсибилизированные для офсетной 
печати; пластификаторы; пластмассы необработанные; пленки сенсибилизированные рентгеновские 
неэкспонированные; плутоний; полоний; поташ; поташ водный; празеодим; предохранители для 
каучука; предохранители для кирпичной или каменной кладки [за исключением красок и масел]; 
предохранители для цемента [за исключением красок и масел]; предохранители для черепицы [за 
исключением красок и масел]; препараты бактериальные; препараты бактериологические; препараты 
бактериологические для ацетификации; препараты биологические; препараты вулканизирующие; 
препараты диагностические; препараты для восстановления грампластинок; препараты для выделки 
кожи; препараты для выделки шкур; препараты для закалки металлов; препараты для закрепления 
[фотография]; препараты для затемнения стекла или эмалей; препараты для отделения и 
отклеивания; препараты для отпуска [отжига] металлов; препараты для предотвращения 
потускнения линз; препараты для предотвращения потускнения стекла; препараты для придания 
водонепроницаемости цементу [за исключением красок]; препараты для составов, препятствующих 



 7 

закипанию жидкости в двигателях; препараты для текстильной промышленности, используемые при 
валянии; препараты для удаления накипи [за исключением используемых для бытовых целей]; 
препараты для фотовспышек; препараты для цинкования; препараты для чистовой обработки стали; 
препараты для шлихтования; препараты из животного угля; препараты из микроорганизмов; 
препараты коррозионные; препараты криогенные; препараты обезвоживающие; препараты 
обезжиривающие, используемые в производственных процессах; препараты обесклеивающие; 
препараты обесцвечивающие для масел; препараты обесцвечивающие для промышленных целей; 
препараты промышленные для тендеризации [размягчения] мяса; препараты промышленные для 
ускорения процесса приготовления пищевых; одуктов; препараты с микроэлементами для растений; 
препараты увлажняющие для текстильных целей; препараты увлажняющие, используемые при 
крашении; препараты увлажняющие, используемые при отбеливании; препараты ферментативные; 
препараты фильтрующие для промышленного производства напитков; препараты химические для 
конденсации; препараты химические для копчения мяса; препараты химические для лабораторных 
анализов; препараты химические для научных целей; препараты химические для облегчения 
легирования металлов; препараты химические для удаления нагара в двигателях; препараты, 
используемые при валянии; препараты, обеспечивающие экономное использование топлива; 
препараты, обеспечивающие экономное использование угля; препараты, предохраняющие от 
влажности кирпичную или каменную кладку [за исключением красок]; припои твердые; продукты 
дистилляции [перегонки] древесного спирта; производные бензола; производные целлюлозы 
[химические вещества]; прометий; протактиний; протеины необработанные; протравы для металлов; 
радий для научных целей; радон; растворители для лаков; растворы антипенные для аккумуляторов 
электрических; растворы для цианотипии; растворы для цинкования; растворы каучука; растворы 
солей серебра для серебрения; растворы тонирующие [фотография]; растворы, используемые при 
бурении; расщепители химические; реактивы химические; рений; ртуть; рубидий; сажа газовая; сажа 
для промышленных целей; сажа ламповая; самарий; сахарин; селен; селитры; сера; серебро азотно-
кислое; сероуглерод; силикаты; силикаты алюминия; силиконы; скандий; смеси формовочные для 
изготовления литейных форм; смолы акриловые необработанные; смолы искусственные 
необработанные; смолы синтетические необработанные; смолы эпоксидные необработанные; сода 
кальцинированная; сода каустическая; соединения бария; соединения фтора; соли; соли аммиачные; 
соли аммония; соли благородных металлов, используемые для промышленных целей; соли для 
гальванических элементов; соли для консервирования [за исключением используемых для 
приготовления пищи]; соли для окрашивания металлов; соли железа; соли золота; соли йода; соли 
кальция; соли натрия [химические препараты]; соли необработанные [сырье]; соли редкоземельных 
металлов; соли ртути; соли тонирующие [фотография]; соли хрома; соли хромовые; соли щелочных 
металлов; соль каменная; составы антиадгезионные для смазки форм с целью облегчения выемки 
изделий; составы для огнетушителей; составы для охлаждения двигателей транспортных средств; 
составы для производства грампластинок; составы для производства технической керамики; составы 
для ремонта камер шин; составы для ремонта шин; составы кислотостойкие химические; составы 
клейкие для хирургических перевязочных материалов; составы огнестойкие; составы, используемые 
при нарезании [винтовой] резьбы; соусы для ароматизации табака; спирт амиловый; спирт винный; 
спирт древесный; спирт нашатырный; спирт этиловый; спирты; средства для обуви клеящие; 
средства консервирующие для бетона [за исключением красок и масел]; стекло жидкое 
[растворимое]; стронций; сульфат бария; сульфаты; сульфид сурьмы; сульфиды; сульфимид 
ортобензойной кислоты; сульфокислоты; сумах, используемый при дублении; сурьма; таллий; тальк 
[силикат магния]; танины; тартрат калия кислый [за исключением используемого для 
фармацевтических; целей]; теллур; тербий; тетрахлориды; тетрахлорметан; тетрахлорэтан; технеций; 
тиокарбонилид; титаниты; ткань [полотно] сенсибилизированная для использования в фотографии; 
ткань для светокопий; толуол; топливо для атомных реакторов; торий; трагант [трагакант] для 
промышленных целей; тулий; углеводы; углерод; уголь активированный; уголь активированный для 
фильтров; уголь животный; уголь костяной животный; уголь кровяной; уксус древесный 
[подсмольная вода]; уран; усилители химические для бумаги; усилители химические для каучука 
[резины]; ускорители вулканизации; ферменты; ферменты для химических целей; ферменты 



 8 

молочные для химических целей; фермий; ферроцианиды; флюсы для сварки; флюсы для твердой 
пайки; формальдегид для химических целей; фосфатиды; фосфор; фотобумага; фотобумага 
самовирирующаяся; фотопластинки; фотопластинки сенсибилизированные; фотопластинки 
ферротипные; фотопленки сенсибилизированные неэкспонированные; фотопроявители; 
фотосенсибилизаторы; фотохимикаты; фотоэмульсии; франции; фтор; химикаты для матирования 
стекла; химикаты для обновления кожи; химикаты для окрашивания стекла; химикаты для 
окрашивания стекла и эмали; химикаты для окрашивания эмалей; химикаты для отделения и 
разложения масел; химикаты для очистки воды; химикаты для очистки масел; химикаты для очистки 
радиаторов; химикаты для пайки (сварки); химикаты для предотвращения конденсации; химикаты 
для предотвращения образования пятен на тканях; химикаты для предотвращения потускнения 
оконных стекол; химикаты для придания водонепроницаемости коже; химикаты для придания 
водонепроницаемости текстильным изделиям; химикаты для производства эмали [за исключением 
пигментов красок]; химикаты для пропитки кожи; химикаты для пропитки текстильных изделий; 
химикаты для чистки дымовых труб, каминов; химикаты промышленные для оживления красок 
[оттенков]; хладагенты; хлор; хлораты; хлоргидраты; хлорид алюминия; хлорид магния; хлориды; 
хлориды палладия; хроматы; цвет серный для химических целей; цезий; целлюлоза; церий; цианиды; 
цимол; шлихта; шпинели [химические препараты]; щелочи; щелочи едкие; элементы радиоактивные 
для научных целей; эмульгаторы; эрбий; этан; эфир метиловый простой; эфир серный; эфир 
этиловый; эфиры гликолей простые; эфиры простые; эфиры сложные; эфиры целлюлозы простые; 
эфиры целлюлозы сложные. 

03 - абразивы; амбра [парфюмерия]; антинакипины бытовые; антистатики бытовые; аэрозоль для 
освежения полости рта; бруски для бритья [антисептики]; бруски для полирования; бумага 
абразивная; бумага наждачная; бумага полировальная; вазелин косметический; вата для 
косметических целей; ватные тампоны на жестком держателе для косметических целей; вещества 
ароматические [эфирные масла]; вещества ароматические для кондитерских изделий из сдобного 
теста [эфирные масла]; вещества ароматические для напитков [эфирные масла]; вещества 
ароматические для отдушивания белья; вода ароматическая; вода жавелевая; вода лавандовая; вода 
туалетная; воск для белья; воск для пола; воск для усов; воск портновский; воски для полирования 
мебели и полов; воски сапожные или обувные; гелиотропин; гераниол; грим; дезодоранты для 
личного пользования; деревья ароматические; духи; жидкости для чистки стекол, в том числе 
ветровых; жиры для косметических целей; зола вулканическая для чистки; изделия парфюмерные; 
изображения переводные декоративные для косметических целей; ионон [парфюмерный]; камни 
шлифовальные; карандаши для бровей; карандаши косметические; карбид кремния [абразивный 
материал]; карбиды металлов [абразивные материалы]; квасцы алюминиевые [антисептики]; 
кизельгур для полирования; клеи для прикрепления искусственных ресниц; клеи для прикрепления 
накладных волос; корунд [абразив]; красители для белья; красители для бороды и усов; красители 
для воды в туалете; красители косметические; крахмал [аппрет]; кремы косметические; кремы 
косметические отбеливающие; кремы, воски для кожи; крокус [абразивный материал]; ладан; лак 
для волос [аэрозоль]; лаки для ногтей; лосьоны для бритья; лосьоны для волос; лосьоны для 
косметических целей; маски косметические; масла для духов и ароматических средств; масла 
косметические; масла туалетные; масла эфирные; масла эфирные из кедра; масла эфирные из 
лимона; масла, используемые как очищающие средства; масло бергамотовое; масло гаультериевое; 
масло жасминное; масло лавандовое; масло миндальное; масло розовое; масло терпентинное для 
обезжиривания; материалы клейкие для косметических целей; мел для побелки; мел для чистки; 
молоко миндальное для косметических целей; молоко туалетное; мускус [парфюмерия]; мята для 
парфюмерии; наборы косметические; наждак; ногти искусственные; одеколон; основы для 
цветочных духов; пасты для полирования; пасты для ремней для заточки бритв; пасты, порошки 
зубные; пемза; пероксид водорода для косметических целей; полотно абразивное; полотно 
наждачное со стеклянным абразивом; помада губная; помады для косметических целей; препараты 
для бритья; препараты для ванн косметические; препараты для завивки волос; препараты для 
замачивания белья; препараты для заточки инструментов; препараты для лощения 



 9 

[подкрахмаливания] тканей; препараты для осветления кожи; препараты для полирования зубных 
протезов; препараты для полирования или придания блеска; препараты для полоскания рта [за 
исключением используемых в медицинских целях; препараты для похудания косметические; 
препараты для придания блеска белью; препараты для смягчения белья при стирке; препараты для 
сухой чистки; препараты для удаления грима; препараты для удаления красок; препараты для 
удаления лаков; препараты для удаления паркетного воска; препараты для удаления ржавчины; 
препараты для ухода за ногтями; препараты для чистки; препараты для чистки зубных протезов; 
препараты для чистки обоев; препараты для чистки сточных труб; препараты химические бытовые 
для оживления красок при стирке белья; пудра фимерная; пыль алмазная [абразив]; растворы для 
очистки; ресницы искусственные; салфетки, пропитанные косметическими лосьонами; сафрол; 
скипидар для обезжиривания; смеси ароматические из цветов и трав; сода для отбеливания; сода для 
стирки, чистки; соли для ванн [за исключением используемых для медицинских целей]; соли для 
отбеливания; составы для кожи полировальные; составы для окуривания ароматическими 
веществами; спирт нашатырный [моющее, очищающее средство]; средства вяжущие для 
косметических целей; средства для бровей косметические; средства для выведения пятен; средства 
для гримирования; средства для загара косметические; средства для окрашивания волос; средства 
для перманентной завивки нейтрализующие; средства для ресниц косметические; средства для 
удаления волос [депилятории]; средства для ухода за кожей косметические; средства для чистки 
обуви; средства косметические; средства косметические для животных; средства косметические для 
окрашивания ресниц и бровей; средства моющие [за исключением используемых для 
промышленных и медицинских целей]; средства обезжиривающие [за исключением используемых в 
промышленных целях]; средства обесцвечивающие для косметических целей; средства туалетные 
против потения; тальк туалетный; терпены [эфирные масла]; шампуни; шампуни для мытья 
комнатных животных; шкурка стеклянная; щелок содовый; экстракты цветочные [парфюмерные]; 
эссенции эфирные; эссенция из бадьяна; эссенция мятная [эфирное масло]; класс. 

04 - антрацит; бензин; бензол; брикеты из древесины; брикеты топливные; вазелин технический; 
воск [сырье]; воск горный [озокерит]; воск для освещения; воск для промышленных целей; воск для 
ремней; воск карнаубский; воск пчелиный; газ для освещения; газ нефтяной; газ топливный; газолин; 
газы генераторные; газы отвержденные [топливо]; горючее; графит смазочный; добавки 
нехимические для моторного топлива; дрова; жидкости смазочно-охлаждающие; жир рыбий 
технический; жир шерстный [ланолин]; жиры для освещения; жиры для смазки кожи; жиры для 
смазки обуви; жиры и масла для предохранения кожи; жиры твердые; жиры технические; керосин; 
кокс; ксилен; ксилол; лигроин; мазут; масла горючие; масла для красок; масла для облегчения 
выемки из форм при строительных работах; масла для предохранения каменной или кирпичной 
кладки; масла для тканей; масла смазочные; масла технические; масла увлажняющие; масло из 
каменноугольной смолы; масло каменноугольное; масло касторовое техническое; масло костяное 
для промышленных целей; масло моторное; масло подсолнечное для промышленных целей; масло 
сурепное для промышленных целей; материалы из древесины и бумаги для растопки; материалы 
смазочные; нафта; нефть, в том числе переработанная; ночники [свечи]; олеин; парафин; препараты 
для удаления пыли; препараты из соевого масла для обработки кухонной посуды с целью 
предотвращения пригорания; препараты, препятствующие проскальзыванию [буксованию] ремней; 
пыль угольная [топливо]; свечи для новогодних елок; свечи для освещения; смазки для оружия 
консистентные; смазки консистентные; смазки консистентные для ремней; смеси горючие 
карбюрированные; составы связующие для пыли; спирт [топливо]; спирт этиловый, 
метилированный; стеарин; топливо дизельное; топливо для освещения; топливо минеральное; 
топливо на основе спирта; торф [топливо]; торф брикетированный [топливо]; уголь бурый; уголь 
древесный [топливо]; уголь каменный; уголь каменный брикетированный; фитили для свечей, ламп; 
церезин; эфир петролейный. 

05 - акарициды; аконитин; алкалоиды для медицинских целей; альгициды; альдегиды для 
фармацевтических целей; амальгамы зубные из золота; амальгамы стоматологические; 



 10 

аминокислоты для ветеринарных целей; аминокислоты для медицинских целей; антибиотики; ацетат 
алюминия для фармацевтических целей; ацетаты для фармацевтических целей; бактерициды; 
бальзамы для медицинских целей; бандажи гигиенические; бандажи перевязочные; биоциды; 
браслеты для медицинских целей; браслеты противоревматические; бром для фармацевтических 
целей; бумага для горчичников; бумага клейкая от мух; бумага с особой пропиткой от моли; вазелин 
для медицинских целей; вакцины; ванны кислородные; вата асептическая, антисептическая; вата 
гигроскопическая; вата для медицинских целей; вещества диетические для медицинских целей; 
вещества контрастные радиологические для медицинских целей; вещества питательные для 
микроорганизмов; вещества радиоактивные для медицинских целей; висмут азотно-кислый 
основной для фармацевтических целей; вода мелиссовая для фармацевтических целей; вода морская 
для лечебных ванн; воды минеральные для медицинских целей; воды термальные; волокна 
съедобных растений [не для употребления в пищу]; воск формовочный для стоматологических 
целей; газы для медицинских целей; гваякол для фармацевтических целей; гематоген; гемоглобин; 
гидрастин; гидрастинин; глицерин для медицинских целей; глицерофосфаты; глюкоза для 
медицинских целей; горечавка для фармацевтических целей; гормоны для медицинских целей; 
горчица для фармацевтических целей; горчичники; грязи для ванн; грязи лечебные; гуммигут для 
медицинских целей; гурьюн-бальзам для медицинских целей; дезодоранты [за исключением 
предназначенных для личного пользования]; диастаза для медицинских целей; дигиталин; добавки 
кормовые для медицинских целей; добавки минеральные пищевые; добавки пищевые для 
медицинских целей; дрожжи для фармацевтических целей; желатин для медицинских целей; жир 
рыбий; изотопы для медицинских целей; инсектициды; йод для фармацевтических целей; йодиды 
для фармацевтических целей; йодиды щелочных металлов для фармацевтических целей; йодоформ; 
каломель; камень винно-кислый кислый для фармацевтических целей; камень винный для 
фармацевтических целей; камфора для медицинских целей; капсулы для лекарств; капсулы для 
фармацевтических целей; карамельки для медицинских целей; карандаши гемостатические; 
карандаши для лечения бородавок; карандаши каустические; кардонил [противопаразитарное 
средство]; каустики для фармацевтических целей; кашу для фармацевтических целей; квассия для 
медицинских целей; квебрахо для медицинских целей; кислота галловая для фармацевтических 
целей; кислоты для фармацевтических целей; клеи для зубных протезов; клейкие ленты для 
медицинских целей; кокаин; коллодий для фармацевтических целей; кольца противомозольные для 
ног; кольца противоревматические; конфеты лекарственные; кора ангустура для медицинских целей; 
кора деревьев для фармацевтических целей; кора кедрового дерева [репеллент]; кора кондураговая 
для медицинских целей; кора кротоновая; кора мангрового дерева для фармацевтических целей; кора 
миробалана для фармацевтических целей; кора хинного дерева для медицинских целей; корни 
лекарственные; корни ревеня для фармацевтических целей; корпия для медицинских целей; крахмал 
для диетических или фармацевтических целей; креозот для фармацевтических целей; кровь для 
медицинских целей; культуры микроорганизмов для медицинских или ветеринарных целей; кураре; 
лаки для зубов; лакричник для фармацевтических целей; лактоза; лейкопластыри; лекарства от 
запоров; лецитин для медицинских целей; лосьоны для ветеринарных целей; лосьоны для собак; 
лосьоны для фармацевтических целей; люпулин для фармацевтических целей; магнезия для 
фармацевтических целей; мази; мази для фармацевтических целей; мази от солнечных ожогов; мази 
ртутные; мази, предохраняющие от обморожения, для фармацевтических целей; марля для 
перевязок; масла для защиты от слепней, оводов; масла лекарственные; масло горчичное для 
медицинских целей; масло камфорное для медицинских целей; масло касторовое для медицинских 
целей; масло терпентинное для фармацевтических целей; масло укропное для медицинских целей; 
мастики для зубов; материалы абразивные стоматологические; материалы для зубных слепков; 
материалы для пломбирования зубов; материалы перевязочные медицинские; материалы 
хирургические перевязочные; медикаменты; медикаменты для ветеринарных целей; медикаменты 
для серотерапии; медикаменты для человека; медикаменты стоматологические; ментол; микстуры; 
молескин для медицинских целей; молоко белковое; молоко миндальное для фармацевтических 
целей; молочко пчелиное маточное для медицинских целей; молочные ферменты для 
фармацевтических целей; мох ирландский для медицинских целей; мука для детского питания; мука 



 11 

для фармацевтических целей; мука из льняного семени для фармацевтических целей; мука рыбная 
для фармацевтических целей; мухоловки клейкие; мята для фармацевтических целей; наборы 
аптекарские [портативные]; напитки диетические для медицинских целей; напитки из солодового 
молока для медицинских целей; наркотики; настои лекарственные; настойка йода; настойка 
эвкалипта для фармацевтических целей; настойки для медицинских целей; опий; оподельдок; отвары 
для фармацевтических целей; ошейники противопаразитарные для животных; палочки лакричные 
для фармацевтических целей; палочки серные [дезинфицирующие средства]; панталоны 
гигиенические для страдающих недержанием; пектины для фармацевтических целей; пеленки 
гигиенические для страдающих недержанием; пепсины для фармацевтических целей; пептоны для 
фармацевтических целей; пероксид водорода для медицинских целей; пилюли для 
фармацевтических целей; пиявки медицинские; плазма крови; пластыри медицинские; повязки 
глазные, используемые в медицинских целях; повязки для горячих компрессов; повязки для 
компрессов; повязки наплечные хирургические; подушечки мозольные; подушечки, используемые 
при кормлении грудью; помады медицинские; порошок из шпанских мушек; порошок пиретрума; 
пояса для гигиенических женских прокладок; препараты антидиуретические; препараты 
бактериальные для медицинских и ветеринарных целей; препараты бактериологические для 
медицинских или ветеринарных целей; препараты бальзамические для медицинских целей; 
препараты белковые для медицинских целей; препараты биологические для ветеринарных целей; 
препараты биологические для медицинских целей; препараты ветеринарные; препараты висмута для 
фармацевтических целей; препараты витаминные; препараты диагностические для медицинских 
целей; препараты для ванн лечебные; препараты для лечения геморроя; препараты для лечения 
костных мозолей; препараты для облегчения прорезывания зубов; препараты для обработки ожогов; 
препараты для окуривания медицинские; препараты для органотерапии; препараты для освежения 
воздуха; препараты для очистки воздуха; препараты для расширения бронх; препараты для 
стерилизации; препараты для стерилизации почвы; препараты для удаления мозолей; препараты для 
удаления перхоти фармацевтические; препараты для уничтожения вредных животных; препараты 
для уничтожения вредных растений; препараты для уничтожения домовых грибов; препараты для 
уничтожения личинок насекомых; препараты для уничтожения мух; препараты для уничтожения 
мышей; препараты для уничтожения наземных моллюсков; препараты для уничтожения паразитов; 
препараты для ухода за кожей фармацевтические; препараты для чистки контактных линз; 
препараты известковые для фармацевтических целей; препараты лекарственные для ванн; препараты 
медицинские для выращивания волос; препараты опиумные; препараты противоспоровые; 
препараты с микроэлементами для человека или животных; препараты сульфамидные 
лекарственные; препараты фармацевтические; препараты фармацевтические от солнечных ожогов; 
препараты ферментативные для ветеринарных целей; препараты ферментативные для медицинских 
целей; препараты химико-фармацевтические; препараты химические для ветеринарных целей; 
препараты химические для диагностики беременности; препараты химические для медицинских 
целей; препараты химические для обработки злаков, пораженных головней; препараты химические 
для обработки пораженного винограда; препараты химические для обработки против милдью; 
препараты химические для обработки против филлоксеры; препараты химические для 
фармацевтических целей; препараты, используемые при обморожении; препараты, предохраняющие 
от моли; примочки глазные; примочки свинцовые; проводники химические для 
электрокардиографических электродов; продукты белковые пищевые для медицинских целей; 
продукты детского питания; продукты диетические пищевые для медицинских целей; продукты 
обработки хлебных злаков, побочные, используемые для; медицинских целей; прокладки 
гигиенические женские; прокладки для трусов гигиенические; радий для медицинских целей; 
раствор хлораля водный для фармацевтических целей; растворители для удаления лейкопластырей; 
растворы вагинальные; растворы для контактных линз; реактивы химические для медицинских или 
ветеринарных целей; резина для медицинских целей; резина для стоматологических целей; резинка 
жевательная для медицинских целей; репеллент [окуривание]; репелленты; репелленты для собак; 
салфетки, подушечки гигиенические; салфетки, пропитанные лекарственными средствами; 
сассапариль для медицинских целей; сахар для медицинских целей; сбор чайный 



 12 

противоастматический; свечи курительные; свечи медицинские; семя льняное для фармацевтических 
целей; сигареты, не содержащие табак, для медицинских целей; сиккативы для медицинских целей; 
сиропы для фармацевтических целей; скипидар для фармацевтических целей; смазка, используемая 
при доении; смазки для ветеринарных целей; смазки для медицинских целей; снотворные; сода 
питьевая для фармацевтических целей; соли для ванн из минеральных вод; соли для лечебных ванн; 
соли для медицинских целей; соли калия для медицинских целей; соли натрия для медицинских 
целей; соли нюхательные; соли, входящие в состав минеральных вод; солод для фармацевтических 
целей; сперма для искусственного оплодотворения; спирт медицинский; сплавы благородных 
металлов для стоматологических целей; спорынья для фармацевтических целей; средства 
анестезирующие; средства антисептические; средства болеутоляющие; средства вспомогательные 
для медицинских целей; средства вяжущие; средства глистогонные; средства дезинфицирующие для 
гигиенических целей; средства дезинфицирующие для химических туалетов; средства для 
подавления аппетита, используемые в медицинских целях; средства для похудания медицинские; 
средства для уничтожения паразитов; средства для ухода за полостью рта медицинские; средства 
жаропонижающие; средства кровоочистительные; средства моющие для животных; средства 
моющие для медицинских целей; средства моющие для скота; средства моющие для собак; средства 
нарывные; средства от головной боли; средства против потения; средства против потения ног; 
средства противозачаточные химические; средства противопаразитарные; средства слабительные; 
средства тонизирующие [лекарственные препараты]; средства укрепляющие нервы; средства, 
способствующие пищеварению, фармацевтические; среды питательные для культур бактерий; 
стероиды; стрихнин; сыворотки; таблетки нашатыря; тампоны гигиенические для женщин; тампоны 
для заживления ран; тимол для фармацевтических целей; ткани хирургические; травы курительные 
для лечебных целей; травы лекарственные; транквилизаторы; трансплантаты хирургические [живые 
ткани]; трусы гигиенические женские; уголь древесный для фармацевтических целей; укроп для 
медицинских целей; фарфор для зубных протезов; фенолы для фармацевтических целей; ферменты 
для ветеринарных целей; ферменты для медицинских целей; ферменты для фармацевтических целей; 
формальдегид для фармацевтических целей; фосфаты для фармацевтических целей; фунгициды; 
хинин для медицинских целей; хинолин для медицинских целей; хлеб диабетический; хлороформ; 
цвет серный для фармацевтических целей; цемент для копыт животных; цемент костный для 
хирургии и ортопедии; цементы зубные; чаи травяные для медицинских целей; чай для похудания 
медицинский; эвкалипт для фармацевтических целей; экстракты табака [инсектициды]; экстракты 
хмеля для фармацевтических целей; эликсиры [фармацевтические препараты]; эфиры простые для 
фармацевтических целей; эфиры сложные для фармацевтических целей; эфиры сложные 
целлюлозные для фармацевтических целей; эфиры целлюлозные простые для фармацевтических 
целей; ююба [таблетки от кашля]; яд крысиный; яды; яды бактериальные; ялапа. 

12 - автобусы; автомобили; автомобили спортивные; автомобили-бетономешалки; автомобили-
рефрижераторы; автопокрышки; автоприцепы; автоприцепы пассажирские; аксессуары тормозные; 
амортизаторы для автомобилей; амортизаторы подвесок; аппараты космические; аппараты 
летательные; аппараты, машины и приспособления, используемые в аэронавтике; аэросани; 
аэростаты; багажники; багажники лыжные для автомобилей; бамперы; бамперы автомобилей; 
баржи; буфера для железнодорожных транспортных средств; буфеты передвижные [автомобили]; 
вагонетки; вагоны; вагоны спальные; вагоны-рестораны; вагоны-рефрижераторы; валы карданные; 
велосипеды; вентилишин; верх откидной автомобилей; верх откидной для детских колясок; верх 
откидной транспортных средств; весла; весла кормовые; весла лопатообразные; винты гребные для 
судов; гидросамолеты; глиссеры; гребни бандажей колес для железнодорожного подвижного 
состава; грузовики; гудки сигнальные; гусеницы; двери; двигатели; двигатели для велосипедов; 
двигатели реактивные для наземных транспортных средств; движители винтовые; движители 
винтовые для небольших судов; дирижабли; дороги канатные подвесные [тельферы]; драги 
плавучие; дрезины; звонки для велосипедов; зеркала заднего вида; иллюминаторы; инвентарь 
подвижный для фуникулеров; кабины для подвесных канатных дорог; камеры велосипедов; камеры 
для пневматических шин; капоты двигателей; картеры для механизмов наземных транспортных 



 13 

средств [за исключением двигателей]; катера; колеса; колеса для велосипедов; колеса рудничных 
тачек; колесики для тележек [транспортных средств]; колодки, башмаки тормозные для 
транспортных средств; колпаки для ступиц колес; коляски детские; коляски для мотоциклов; 
корабли; корзинки для велосипедов; короба для двухколесных транспортных средств; коробки 
передач для наземных транспортных средств; корпуса судов; кранцы судовые; крепления для ступиц 
колес; кресла катапультируемые [для летательных аппаратов]; кресла-каталки для больных; крышки 
топливных баков; крюки судовые; кузова; кузова для автомобилей; кузова для грузовиков; 
локомобили; локомотивы; машины поливочные; механизмы подъемные кузовов наземных 
транспортных средств; механизмы силовые; мопеды; мотоциклы; муфты обгонные; муфты 
сцепления для наземных транспортных средств; наборы инструментов и принадлежностей для 
ремонта камер шин; накладки самоклеящиеся резиновые для ремонта камер шин; насосы воздушные 
[принадлежности транспортных средств]; насосы для велосипедов; обивка внутренняя; ободья колес; 
ободья колес велосипедов; окна для транспортных средств; омнибусы; оси; парашюты; паромы 
[суда]; педали велосипедов; передачи зубчатые для наземных транспортных средств; поверхности 
катания для восстановления протекторов на шине; повозки; подголовники для сидений; подножки; 
подушки безопасности для автомобилей воздушные, автоматически надуваемые; подъемники для 
горнолыжников; подъемники кресельные; покрытия наружные [жесткие]; полки спальные для 
транспортных средств; понтоны; преобразователи крутящего момента для наземных транспортных 
средств; приспособления противоослепляющие для транспортных средств; приспособления 
противоугонные для транспортных средств; приспособления солнцезащитные для автомобилей; 
приспособления, предохраняющие от скольжения для шин транспортных средств; противовесы для 
балансировки колес; пружины амортизационные; рамы велосипедов; рангоут [морской флот]; 
редукторы; ремни безопасности для сидений; рессоры подвесок; рули; рули велосипедов; рычаги 
коленчатые для велосипедов; самолеты; самолеты-амфибии; сани; санки; седла для велосипедов, 
мотоциклов; сетки багажные; сетки защитные для велосипедов; сигнализации противоугонные; 
сигнализация заднего хода; сиденья; сиденья безопасные детские; системы гидравлические; составы 
железнодорожные подвижные; спицы велосипедных колес; спицы колес; спуски наклонные для 
судов; средства буксирования; средства водные; средства военные; средства воздушные; средства 
наземные малолитражные; средства наземные, воздушные, водные и рельсовые; средства с 
электродвигателями; средства санитарно-транспортные; средства телеуправляемые [за исключением 
игрушек]; средства трехколесные; средства трехколесные для перевозки грузов; стекла ветровые; 
стеклоочистители для ветровых стекол; стойки для велосипедов; ступицы колес; ступицы колес 
велосипедов; сцепки железнодорожные; сцепки прицепов; сцепления для наземных транспортных 
средств; тачки; тележки гибкие для перевозки гибких труб; тележки двухколесные; тележки для 
гольфа; тележки для продуктов; тележки железнодорожных вагонов; тележки литейные; тележки 
опрокидывающиеся; тележки опрокидывающиеся грузовые; тележки с подъемником; тележки 
уборочные; тормоза; тормоза для велосипедов; торсионы; тракторы; трамваи; трансмиссии для 
наземных транспортных средств; транспортеры воздушные; трейлеры; трубы дымовые для 
локомотивов; трубы дымовые для судов; тумбы швартовые; турбины для наземных транспортных 
средств; указатели поворотов для транспортных средств; уключины; упоры для велосипедов 
[являющиеся их частью]; устройства для расцепления судов; устройства для управления судами; 
устройства и приспособления для канатных дорог; устройства натяжные для спиц колес; 
фуникулеры; фургоны [транспортные средства]; фургоны лазаретные; цели для автомобилей; цепи 
для велосипедов; цепи приводные для наземных транспортных средств; цепи противоскольжения; 
части опрокидывающиеся вагонов, вагонеток; чехлы для детских колясок; чехлы для седел 
велосипедов или мотоциклов; чехлы для сидений; шасси; шасси автомобилей; шатуны для наземных 
транспортных средств [за исключением являющихся деталями моторов и двигателей]; шейки осей; 
шестерни велосипедов; шины бескамерные для велосипедов; шины велосипедов; шины для 
автомобилей; шины для колес; шины для транспортных средств; шины пневматические; шипы для 
шин; шлюпбалки для судовых шлюпок; шлюпки; шпангоуты; щитки противогрязевые; щитки 
противогрязевые для велосипедов; электродвигатели для наземных транспортных средств; яхты. 



 14 

14 - агаты; алмазы; амулеты; анкеры часов; банки для табака; барабаны часов [за исключением 
наручных]; блюда из благородных металлов; блюдца из благородных металлов; бонбоньерки из 
благородных металлов; браслеты; браслеты для часов; брелоки; брелоки для ключей; броши; 
будильники; бусы из прессованного янтаря; бюсты; вазы из благородных металлов; вазы 
настольные; гагат, необработанный или частично обработанный; гасильники для свечей; держатели 
для зубочисток; держатели для полотенец; емкости для домашнего хозяйства; емкости кухонные; 
жетоны медные; зажимы для галстуков; запонки; знаки; золото необработанное или чеканное; иглы; 
игольницы; изделия золотые и серебряные [за исключением ножей, вилок и ложек]; изделия из 
клуазоне; изделия с покрытиями из благородных металлов; изделия художественные; изделия 
ювелирные; изделия ювелирные из янтаря; иридий; камни драгоценные; канделябры [подсвечники]; 
канитель серебряная; колье; кольца для салфеток; кольца, перстни; корзины бытовые; коробки; 
коробки для игл; коробки для сигар; коробки для чая; корпуса для часов; кофейники 
неэлектрические; кошельки из колечек; кружки высокие; кубки; кувшины; маятники часов [за 
исключением наручных]; медали; медальоны; металлы благородные, необработанные или частично 
обработанные; механизмы часовые; монеты; мундштуки для сигар; мундштуки для сигарет; нити; 
нити золотые; нити серебряные; оливин [драгоценный камень]; осмий; палладий; пепельницы; 
перечницы; платина; подносы [для напитков]; подносы бытовые; подставки для яиц; портмоне; 
портсигары; посуда столовая из серебра; приборы столовые для уксуса или масла; приборы 
хронометрические; принадлежности для конской сбруи; пружины для наручных часов; пряжки; 
пудреницы; родий; розетки подсвечников; рутений; салатницы; сахарницы; секундомеры с 
остановом; сервизы кофейные; сервизы столовые; сервизы чайные; серебро необработанное или 
чеканное; серьги; сигаретницы; сигарницы; сита; ситечки чайные; слитки благородных металлов; 
солонки; сосуды ритуальные; спичечницы из благородных металлов; сплавы благородных металлов; 
статуи; статуэтки; стекла для наручных часов; стразы; стрелки часовые; супницы; табакерки; 
тарелки; украшения; украшения для обуви [из благородных металлов]; украшения для шляп [из 
благородных металлов]; украшения из гагата; у крашения серебряные; украшения ювелирные из 
слоновой кости; урны; утварь бытовая; утварь кухонная; флаконы; футляры для часов [за 
исключением наручных]; футляры для часов [подарочные]; футляры для ювелирных изделий; 
хронографы [часы] наручные; хронометры; хроноскопы; цепи; цепочки для часов; циферблаты часов 
[за исключением наручных]; чайники; часы [за исключением наручных]; часы [наручные]; часы 
атомные; часы солнечные; часы электрические; часы эталонные [генератор задающих сигналов]; 
часы-браслет; чашки; шарики для заварки чая; шпинели [драгоценные камни]; щипцы для орехов. 

16 - авторучки; акварели; аквариумы комнатные; аппараты для ламинирования документов; банты 
бумажные; белье столовое бумажное; браслеты для удерживания письменных принадлежностей; 
бумага в листах; бумага вощеная; бумага для регистрирующих устройств; бумага для рентгеновских 
снимков; бумага для электрокардиографов; бумага для ящиков шкафов [ароматизированная или 
нет]; бумага из древесной массы; бумага копировальная; бумага пергаментная; бумага почтовая; 
бумага светящаяся; бумага туалетная; бумага упаковочная; бумага хуан [для китайского рисования и 
каллиграфии]; бумага; бювары; валики малярные; верстатки наборные; воск для моделирования [за 
исключением используемого в стоматологии]; выкройки для шитья; гальваностереотипы; 
гектографы; гербы с геральдическими изображениями [печати бумажные]; глобусы; гравюры; 
грифели; грифели для карандашей; держатели для карандашей; держатели для мела; держатели для 
печатей, штемпелей; держатели чековых книжек; диаграммы; доски гравировальные; доски 
грифельные для письма; доски классные; доски наборные [полиграфия]; доски чертежные; 
дыроколы; емкости для сливок бумажные; зажимы для каталожных карточек; зажимы для перьевых 
ручек; закладки для книг; иглы гравировальные для офортов; иглы разметочные; изделия для 
упаковки бумажные или пластмассовые; изделия картонные; измельчители для бумаг; изображения 
графические; инструменты для отделки под мрамор переплетных крышек; калька бумажная; калька 
на тканевой основе; кальки; камедь [клеи] для канцелярских или бытовых целей; камни 
литографские; карандаши; карандаши автоматические; карандаши угольные; картинки; картинки 
переводные; картины обрамленные или необрамленные; картон из древесной массы; картон; 



 15 

картонки для шляп; картотеки; картотеки [конторские принадлежности]; карты или бумажные ленты 
для записи программ для вычислительных машин; карты перфорированные для жаккардовых 
ткацких станков; катушки для копировальных лент; кашпо бумажные; кисти для рисования; кисти 
для художников; кисточки для письма; клеи канцелярские, или бытовые; клей рыбий; клейстер 
крахмальный для канцелярских или бытовых целей; клише типографские; кнопки канцелярские; 
кольца сигарные; коробки для печатей, штемпелей; коробки картонные или бумажные; коробки с 
красками [школьные принадлежности]; корректоры жидкие; крышки для комнатных аквариумов; 
лекала чертежные; ленты бумажные; ленты клейкие; ленты клейкие для канцелярских целей; ленты 
копировальные; ленты копировальные для принтеров; линейки чертежные четырехгранные; листы 
вискозные для упаковки; листы пузырчатые [пластмассовые] [для паковки или расфасовки]; листы 
целлюлозные мягкие для упаковки; литеры стальные; литеры типографские [цифровые и 
буквенные]; литеры типографские цифровые; литографии; макеты архитектурные; марки почтовые; 
материалы для лепки; материалы для переплетных крышек; материалы канцелярские для 
запечатывания; материалы клеящие канцелярские или бытовые; материалы упаковочные 
подкрахмаленные; материалы фильтровальные бумажные; машины адресные; машины и устройства 
для переплетного дела [офисное оборудование]; машины фальцевальные; машины 
франкировальные; мел для литографии; мел для письма; мел для портных; мел для разметки; мешки 
для мусора [бумажные или пластмассовые]; мольберты; муштабели для художников; наборы для 
письма; наборы письменных принадлежностей бумажные; наборы типографские портативные; 
нагрудники детские бумажные; наклейки самоклеящиеся; напальчники [канцелярские 
принадлежности]; нитки для переплетных работ; ножи для разрезания бумаги; нумераторы; обертки 
для бутылок картонные или бумажные; облатки для запечатывания; обложки; обложки для 
паспортов; оболочки пластиковые эластичные для штабелирования; образцы вышивок; образцы 
почерков; олеографии; открытки музыкальные; офорты; пакеты бумажные; пакеты для 
приготовления пищи в микроволновой печи; палитры для художников; палочки для письма тушью; 
папки для документов; папье-маше; пастели [карандаши]; пеленки одноразовые из целлюлозы или 
бумаги; пеналы; переплеты для книг; перочистки; перфораторы; перья; перья золотые; перья 
стальные; перья чертежные; песенники; печати; печати для сургуча; письма уведомительные; 
планшеты с зажимом; пластинки с адресами для адресных машин; платки носовые бумажные; 
пленки пластмассовые для упаковки; подгузники из бумаги или целлюлозы одноразовые; подносы 
для корреспонденции; подносы для сортировки и подсчета денег; подставки для графинов 
бумажные; подставки для книг; подставки для печатей, штемпелей, штампов; подставки для пивных 
кружек; подставки для ручек и карандашей; подставки для фотографий; подушечки штемпельные; 
полосы клейкие для скрепления переплетов; полотенца для рук бумажные; полотно клейкое для 
канцелярских целей; полотно офсетное нетекстильное; полотно тканевое для нанесения краски в 
машинах для репродуцирования документов; полотно тканевое для нанесения краски в 
множительных аппаратах; портреты; пресс-папье; приборы письменные; принадлежности для 
рисовально-чертежных работ; принадлежности для стирания; принадлежности конторские [за 
исключением мебели]; принадлежности письменные; принадлежности школьные; приспособления 
для подачи клейкой ленты; приспособления для приклеивания этикеток ручные; приспособления для 
скрепления бумаги; приспособления для точки карандашей [электрические или неэлектрические]; 
реглеты; резинки канцелярские; репродукции графические; ротаторы; ручки для перьев; ручки с 
перьями [принадлежности бюро]; салфетки бумажные для снятия грима; салфетки косметические 
бумажные; скребки канцелярские; скрепки канцелярские; средства для стирания; срезы 
биологические для исследования под микроскопом [наглядные пособия]; срезы гистологические 
[наглядные пособия]; статуэтки из папье-маше; стерки для доски; столы наборные типографские; 
сургуч; таблицы вычислительные; табло из бумаги или картона для объявлений; террариумы 
комнатные [виварии]; транспаранты; трафареты, шаблоны; тубусы картонные; тушь; увлажнители 
[канцелярские принадлежности]; увлажнители для поверхностей; указки неэлектронные; упаковки 
для бутылок картонные или бумажные; устройства для запечатывания конвертов конторские; 
устройства для запечатывания конторские; устройства для изготовления виньеток; устройства для 
наклеивания фотографий; устройства для скрепления скобами [конторские принадлежности]; 



 16 

фильтры бумажные для кофе; флаги [бумажные]; фольга; фотогравюры; фотографии; футляры для 
трафаретов; холсты для картин; хромолитографии; чашечки для разведения красок; чернила для 
исправлений [гелиография]; чернила; чернильницы; чертежи [синьки]; четки; шарики для 
шариковых ручек; шкафчики конторские; шрифты типографские; штампы с адресами; штемпеля; 
щиты для афиш бумажные или картонные; эстампы; этикетки [за исключением тканевых]. 

18 - альпенштоки; вожжи; детали для стремян резиновые; замша [за исключением используемой для 
чистки]; зонты; зонты солнечные; изделия шорно-седельные; каркасы для дождевых или солнечных 
зонтов; клапаны кожаные; кнуты; кожа искусственная; кожа необработанная или частично 
обработанная; кожкартон; кожухи для рессор кожаные; кольца для зонтов; крепления для седел; 
крупоны [кожевенные полуфабрикаты] ленчики седел; молескин; наколенники для лошадей 
намордники; недоуздки для лошадей; нити кожаные; обивка мебельная из кожи; оболочки 
колбасные; одежда для животных; окантовки для конской сбруи металлические; отделка кожаная 
для мебели; ошейники для животных; ошейники для собак; папки для нот; пленка 
газонепроницаемая из кишок животных; плетки многохвостые; подкладки мягкие под седла для 
верховой езды; подпруги кожаные; покрывала меховые; попоны для лошадей; портупеи кожаные; 
принадлежности для конской сбруи [за исключением изготовленных из благородных металлов]; 
пушнина; ремешки кожаные; ремни для военного снаряжения; ремни для конской сбруи; ремни для 
коньков; ремни кожаные для шорных изделий; ремни подбородочные кожаные; ремни стременные; 
ручки для зонтов; ручки для тростей; седла для лошадей; торбы [для лошадей]; трензели для конской 
сбруи; трости; трости для зонтов; трости складные, преобразуемые в сиденья; удила для конской 
сбруи; уздечки [конская сбруя]; упряжь для животных; хомуты для лошадей; чепраки под седло для 
лошадей; чехлы для дождевых зонтов; шевро; шкуры выделанные; шкуры животных; шкуры 
крупного рогатого скота; шнуры кожаные [поводки]; шоры для конской сбруи. 

29 - альгинаты пищевые; анчоусы; арахис обработанный; белки пищевые; белок яичный; бобы 
консервированные; бобы соевые консервированные; бульоны; варенье имбирное; вещества жировые 
для изготовления пищевых жиров; гнезда птичьи съедобные; горох консервированный; грибы 
консервированные; дичь; желатин пищевой; желе мясное; желе пищевое; желе фруктовое; желток 
яичный; жир кокосовый; жир костный пищевой; жир свиной; жиры животные; жиры пищевые; 
изделия колбасные; изюм; икра; казеин пищевой; капуста квашеная; клей рыбий пищевой; колбаса 
кровяная; консервы мясные; консервы овощные; консервы рыбные; консервы фруктовые; 
концентраты бульонные; корнишоны; креветки; крем сливочный; крокеты; куколки бабочек 
шелкопряда, употребляемые в пищу; лангусты [неживые]; лосось; лук консервированный; маргарин; 
маринад из шинкованных овощей с острой приправой; мармелад; масла растительные; масло 
арахисовое; масло какао; масло кокосовое; масло сливочное; мидии [неживые]; миндаль толченый; 
мозг костный пищевой; моллюски [неживые]; молоко; мука рыбная для употребления в пищу; 
мякоть фруктовая; мясо; мясо консервированное; овощи консервированные; овощи сушеные; овощи, 
подверженные тепловой обработке; оладьи картофельные; оливы консервированные; омары 
[неживые]; орехи кокосовые сушеные; орехи обработанные; паста томатная; паштеты из печени; 
пектины пищевые; печень; пикули; плоды или ягоды, сваренные в сахарном сиропе; порошок 
яичный; продукты из соленого свиного окорока; продукты молочные; продукты рыбные; протеины 
пищевые; птица домашняя [неживая]; пыльца растений, приготовленная для пищи; пюре 
клюквенное; пюре яблочное; ракообразные [неживые]; рыба [неживая]; рыба консервированная; 
салаты овощные; салаты фруктовые; сало; сардины; свинина; сельдь; сливки взбитые; смеси 
жировые для бутербродов; сок томатный для приготовления пищи; соки овощные для приготовления 
пищи; солонина; сосиски в сухарях; составы для приготовления бульона; составы для приготовления 
супов; субпродукты; супы; супы овощные; сыры; таини [тесто из зерен кунжута]; творог соевый; 
травы пряно-вкусовые консервированные; трепанги [неживые]; трюфели консервированные; тунец; 
устрицы [неживые]; ферменты сычужные; филе рыбное; финики; фрукты глазированные; фрукты 
замороженные; фрукты консервированные; фрукты, консервированные в спирте; фрукты, 
подверженные тепловой обработке; хлопья картофельные; хьюмос [тесто из турецкого гороха]; 



 17 

цедра фруктовая; чечевица консервированная; чипсы картофельные; чипсы фруктовые; экстракты 
водорослей пищевые; экстракты мясные; яйца улитки; яйца. 

32 - аперитивы безалкогольные; воды; коктейли безалкогольные; лимонады; напитки арахисово-
молочные; напитки безалкогольные; напитки изотонические; напитки на основе молочной 
сыворотки; напитки фруктовые; напиток миндально-молочный; нектары фруктовые с мякотью; 
оршад; пиво; порошки для изготовления газированных напитков; сассапариль [безалкогольный 
напиток]; сиропы для лимонадов; сиропы для напитков; сок томатный; сок яблочный; соки овощные; 
соки фруктовые; составы для изготовления газированной воды; составы для изготовления ликеров; 
составы для изготовления минеральной воды; составы для изготовления напитков; сусла; сусло 
виноградное; сусло пивное; сусло солодовое; таблетки для изготовления газированных напитков; 
шербет [напиток]; экстракты фруктовые безалкогольные; экстракты хмелевые для изготовления 
пива; эссенции для изготовления напитков. 

33 - аперитивы; арак; бренди; вина; вино из виноградных выжимок; виски; водка; джин; дижестивы; 
коктейли; ликеры; напитки алкогольные; напитки алкогольные, содержащие фрукты; напитки 
спиртовые; напитки, полученные перегонкой; напиток медовый; настойка мятная; настойки горькие; 
ром; сакэ; сидры; спирт рисовый; экстракты спиртовые; экстракты фруктовые спиртовые; эссенции 
спиртовые. 

37 - глажение белья; глажение одежды паром; дезинфекция; дератизация; добыча горно-рудных 
полезных ископаемых; заточка ножей; мытье окон; набивка мебели; обновление одежды; работы 
подводные ремонтные; работы ремонтные столяра-краснодеревщика; ремонт зонтов от дождя; 
ремонт зонтов от солнца; ремонт и техническое обслуживание горелок; ремонт и техническое 
обслуживание кинопроекторов; ремонт и техническое обслуживание самолетов; ремонт и уход за 
часами; ремонт мебельной обивки; ремонт насосов; ремонт обуви; ремонт одежды; ремонт 
фотоаппаратов; реставрация мебели; снос строительных сооружений; сооружение и ремонт складов; 
стирка; стирка белья в прачечных; сукноваляние; уборка внутри зданий; уборка улиц; уничтожение 
паразитов [за исключением сельскохозяйственных вредителей]; услуги по созданию искусственного 
снежного покрова; установка и ремонт ирригационных устройств; установка и ремонт лифтов; 
установка и ремонт отопительного оборудования; установка и ремонт печей; установка и ремонт 
телефонов; установка и ремонт устройств для кондиционирования воздуха; установка и ремонт 
холодильного оборудования; установка и ремонт электроприборов; установка кухонного 
оборудования; установка, ремонт и техническое обслуживание конторского оборудования; 
установка, ремонт и техническое обслуживание машинного оборудования; устранение помех в 
работе электрических установок; уход за мебелью; чистка дымоходов; чистка и ремонт паровых 
котлов; чистка одежды; чистка сухая; чистка фасонного белья; чистка, ремонт и уход за кожаными 
изделиями; чистка, ремонт и уход за меховыми изделиями; шлифование пемзой или песком. 

40 - аппретирование бумаги; аппретирование текстильных изделий; вулканизация [обработка 
материалов]; выделка шкур; выжимание сока из плодов; вышивание; гальванопокрытие; 
гравирование; дезактивация вредных материалов; дезодорация воздуха; дубление; закалка металлов; 
золочение; информация по вопросам обработки материалов; кадмирование; каландрирование тканей; 
консервирование пищевых продуктов и напитков; копчение пищевых продуктов; крашение кожи; 
крашение мехов; крашение обуви; крашение текстильных изделий; крашение тканей; литография; 
литье металлов; лощение мехов; лужение; меднение; набивка чучел; намагничивание; 
никелирование; обработка бумаги; обработка воды; обработка древесины; обработка кинопленки; 
обработка кожи; обработка металлов; обработка мехов; обработка мехов средствами против моли; 
обработка мусора и отбросов повторная; обработка текстильных изделий средствами против моли; 
обработка тканей для придания водоотталкивающих свойств; обработка тканей для придания 
несминаемости; обработка тканей для придания огнестойкости; обработка тканей, текстильных 
изделий; обработка чистовая; обработка шерсти; обрамление художественных работ; окаймление 



 18 

тканей; окраска стекол нанесением поверхностного покрытия; освежение воздуха; отбеливание 
тканей; очистка воздуха; пайка; переделка одежды; переработка нефти [химическая]; печатание 
рисунков; печатание фотографий; печать офсетная; плакирование металлов; полиграфия; 
полирование с помощью абразивов; помол муки; пошив одежды; прокат вязальных машин; прокат 
генераторов; прокатка в тонкие листы; проявление фотопленок; работы гончарные; работы 
кузнечные; работы монтажно-сборочные по заказу [для третьих лиц]; работы стеклодувные; работы 
шорно-седельные; размалывание; раскрой тканей; распиловка; рафинирование; рубка и разделка 
леса; сатинирование мехов; серебрение; скрайбирование лазерное; снование [ткачество]; 
составление фотокомпозиции; стегание материала; строгание; убой скота; усадка тканей; услуги 
зубных техников; услуги по изготовлению ключей; услуги по энергопроизводству; услуги портных; 
услуги химчисток; фасонирование мехов по заказу; фотогравировка; фрезерование; хромирование; 
цветоделение [в полиграфии]; цинкование; шелкография; шлифование оптического стекла. 

42 - аутентификация произведений искусств; межевое дело; моделирование одежды; рассеивание 
облаков. 

43 - закусочные; кафе; кафетерии; пансионы для животных; рестораны; рестораны 
самообслуживания; столовые на производстве и в учебных заведениях; услуги баров; услуги по 
приготовлению блюд и доставки их на дом; ясли детские. 

44 - бани общественные; бани турецкие; дезинтоксикация токсикоманов; диспансеры; изготовление 
венков; имплантация волос; клиники; консультации по вопросам фармацевтики; лечебницы; лечение 
гомеопатическими эссенциями; маникюр; массаж; огородничество; осеменение искусственное; 
парикмахерские; помощь акушерская; помощь ветеринарная; помощь медицинская; прокат 
санитарно-технического оборудования; прокат сельскохозяйственного оборудования; разбрасывание 
удобрений и других сельскохозяйственных химикатов воздушным и поверхностным способами; 
разведение животных; салоны красоты; санатории; служба банков крови; служба санитарная; 
татуирование; уничтожение вредителей сельского хозяйства, садоводства и лесоводства; 
уничтожение сорняков; услуги оптиков; услуги питомниковедов; услуги по оплодотворению в 
пробирке; услуги психологов; уход за больными; уход за газонами; уход за животными; уход за 
комнатными животными; физиотерапия; хиропрактика [мануальная терапия]; хирургия 
пластическая; хирургия растений; хосписы. 

45 - агентства брачные; агентства по усыновлению детей; бюро похоронные; кремация; организация 
религиозных собраний; открывание замков с секретом; прокат вечерней одежды; прокат одежды; 
служба пожарная; составление гороскопов; услуги клубов по организации встреч; услуги 
погребальные. 

 
 


